1 lac sign Scal || 2 secl Sp. || 3 dividia ē: corr Aug ex Plauto | an: eadem <vi usus> hoc est? v. adn. || 4 Nenuius. || 6 ljene negat. || 7 sincerasto | add Sp. | gladios, 1 ex r: corr Pius || 8 si ncerastū | meduliū || 9 cepitramite || 10 Tramis || 11 age age Scal; age ergo Sp. | spectāi de vivices (vi lineola separ. m. 2) | <B.> Iam Winter || 12 qd e&: quid (sic v) est Scal | dlii: a vi Canal (v. test.) | exceratum Leo ad Plaut., recte ut vid || 14 Diouolares: corr Ald | add Turn || 15 diouolares sabinis sobolis | schenicolas, as ex is m. 2: corr. Turn || 16 nungento: corr Ald || 17 personas . . . miriones dist Turn | distortas: corr Madvig || 19 Scraties ruppedes rittabille (scraptae et scrattiae Fest., similiter Non.: scrattae corr ex Gellio; scruppedae stritiuille Gell.; (s)crupede strictibile Non.: scruppedae Sk. duce Mue) | sordidae Gell. (et Non.) || 20 screando v | scraties | sic assignificat: corr Sp. duce Turn (siccam significat) | Scruppidā

(*Funai. p. 91*) scribit ab scauripeda; Inventius comicus (*fr. V R.*) dicebat a vermiculo piloso, qui solet esse in fronde cum multis pedibus; Valerius (*fr. poet. R. p. 273 B.*) a pede ac scrupea. ex eo Acci positum † curiosa: itaque est in Melanippa (430. 431 R.): 'reicis abste religionem, scrup[p]eam imponas.' strittabillas a strettillando; strittare ab eo qui sistit <a>egre.

in Astraba (*fr. II v. 11*): 'acsitios<a>e annonam caram e vili concinnant viris.' ideo in Sitellitergo (*fr. Plaut. 116 sq.*) idem ait: 'mulieres<t>, uxorculavit. ego novi, scio axitio<s>a quam sit.' Claudius (*Funai. p. 97*) scribit axitiosas demonstrari consupplicatrices, ab agendo axitiosas. 10 ut ab una faciendo factiosae, sic ab una agendo ac<si>tiosae dictae.

in Cesistione (*fr. Plaut. 52*): 'di<s> sribula <a>ut de lumbo obscena 67 viscera.' sribula, ut Opillus (*Funai. p. 93*) scribit, circum cox[a]endices sunt bovis; id graecum est ab eius loci versura.

in <N>ervolaria (*ibid. 94*): 'scobina[m] ego illum actutum adrasi 68 15 <s>enem.' scobinam a scobe: lima enim materia<e> fabrilis est.

in P<o>enulo (530): 'vinceretis cervum cursu vel gralatorem gra- 69 du[m].' gralator a gradu magno dictus.

in Truculento (495): 'sine virtute argutum civem mihi habeam 70

est quae quis excreare solet, quatenus id faciendo se purgaret); *Non. 169, 9; TG. s. scrapedus (scabiosus) et scrattae*

3 Cf. *TG. s. scrupea (σκούρις, scrupeas dubitationes) || 8 sqq. Cf. Fest. Pauli 3, 3 (axitiosi <et> factiosi [et addidimus: cf. 86, 12 et Varro] dicebantur cum plures una quid agerent facerentque) et 17, 14 (actus . . . modo motum corporis, ut histrionum et saltatorum, qui etiam ex hoc ipso actuosi dicuntur); TG. s. axitiosae (consolatrices dicit) et factiosus; Isid. X 107 (factiosus inter opprobria, quum seditiosum accipi volumus e. q. s.) || 12 sq. Cf. Fest. 313^a, 34 (strebula Umbrico nomine Plautus appellat coxendices hostiarum quasi G<raeci μνηστῆρες dicunt, quae> in altaria in<poni solebant> e. q. s.; *Arnob. VII 24 = 25, 6 R.* (nonne placet carnem strebulam nominare quae taurorum de coxendicibus demitur?) || 15 Cf. *Isid. XIX 19, 15* (scobina dicta quod terendo scobem faciat) || 16 sq. Cf. *Varro sat. Menipp. ap. Non. 115, 20* (gralatores qui gradiuntur e. q. s.); *Fest. Pauli 97, 12* (grallatores . . . qui . . . gradiebuntur . . . Plautus . . .); *Non. 115, 18; TG. s. v. et s. grallis**

1 auscaripeda: corr *Bothe duce Turn || 3* positū. Curiosa Itaq; ē: | <pro> curiosa *Scal*; curiose *Ribbeck || 5* strittabillas. δ: strittabillae a *Sp.* | ·db || 6 astriba | ac sitiose: corr *Ald* (ax.) || 7 sitellj tgo | Mulieres: corr *Seyffert || 8* ac sitio aquā Sic (e. spatiolo, non ante S): corr *Schoell* (cf. § 70) || 9 conciliatrices in *glossis Goetz duce Loewio*, conspiratrices *ibid. Ott*; an: consupplicatrices <ab axando, glossarum scriptores> e. q. s. ? | ·db agendo axitiosas: || 10 *addidimus*; <axitiosae et> actiosae *Mue* (qui debuit ut): v. test. || 11 sq. distribula: corr *Buecheler* | a *add Sciop* | delūbo obscenābis cerastribula (o supra c et v supra b m. 1, lineolae iuxta a et infra s m. 2 ut vid): corr *Mue* | opilius; cf. 107, 13 | coxa Indices: corr *Ald || 13* nob: corr *Sciop || 14* In ervolaria: corr *Ald* | scobinā: corr *Sciop* | illū duobus punctis iuxta ~ add, casu ut vid (nisi ilium voluit) || 15 enī: corr *Lachm*; erim (= erem) *Canal* | scobinā: scobina *Sciop* | add *Canal || 16* penulo: | circūcurso: corr *Ald ex Plauto* | gradū: corr *Ald ex Plauto*

pro pr(a)efica'. <praefica> dicta, ut Aurelius (*Funai. p. 90*) scribit mulier ab luco quae conduceretur, quae ante domum mortui laudis eius caneret. hoc factitatum Aristoteles scribit in libro qui <in>scribitur *νόμιμα βαρβαρικά* (p. 367 = 604 Ros.), quibus testimonium est, quod †fretum est N(a)evii (*fr. com. 129 R.*): 'haec quidem hercle, opinor, 5 praefica est: nam mortuum collaudat.' Claudius (*Funai. p. 98*) scribit: 'quae praeficeretur ancillis, quemadmodum lamentarentur, praefica est dicta'. utrumque ostendit a praefectione praeficam dictam.

- 71 apud Ennium (*Sat. 67 sq. V.²*): 'decem Coclites quas montibus summis Rip(a)eis fodere.' ab oculo cocles, ut ocles, dictus, qui unum 10 haberet oculum: quocirca in Curculione est (393): 'de Coclitum prosapia esse arbitror: nam hi sunt unoculi.'
- 72 4. nunc de temporibus dicam. quod est apud Cassium (*Acc. praet. fr. V v. 41 R.*): 'nocte intempesta nostram devenit domum', intempesta nox dicta ab tempestate, tempestas ab tempore; nox intempesta, quo 15 tempore ni[c]hil agitur.
- 73 'quid noctis videtur? in altisono caeli clipeo temo superat stellas sublime(n) agens etiam atque etiam noctis iter' (*Enn. fr. trag. 177 sqq. R.*). hic multam noctem ostendere volt a temonis motu; sed temo unde

1 sqq. Cf. *Hor. a. p. 431 sqq.*; *Fest. Pauli 223, 16* (praeficae dicuntur mulieres ad lamentandum mortuum conductae, quae dant ceteris modum plangendi, quasi in hoc ipsum praefectae e. q. s.); *Serv. in Aen. VI 216* (praeficae id est principi planctuum); *Non. 66, 27. 145, 24 ibique Varro d. vita p. R.*; *Pseudacr. in Hor. a. p. 431* (antiqui praeficas dicebant mulieres quae mortuos alienos conductae plorabant, quod est in quibusdam provinciis); *TG. s. v. || 10 sq. Cf. Serv. in Aen. VIII 649* (luscos coclites dixerunt antiqui: unde et Cyclopus coclites legitimus dictus, quod unum oculum habuisse perhibentur) = *Isid. X 164*; *Plin. XI 150*; *TG. s. v.*; *GL. I 40, 14* (cocles *μονόφθαλμος*) || 15 Cf. *VI 3. 7 || 17 Cf. V 19*; *Apul. d. deo Socr. 2 || 19 sqq. Cf. Fest. 339^b, 2* (<Septentriones> septem stellae appell(antur, ut Aelius dicit a bu)bus iunctis, quos trio(nes a terra rustici) appellant, quod iun(eti simul terram arent) quasi terriones. <reliquos axem dixerunt>, quod id astrum Grae(c)i *ἑμαξάν* dicunt idque habet) partem quandam <temonis specie. unde ait> Ennius: superat <temo stellas. sed> et physici eum s(it)um <septem stellarum> confen]temp[lati septentriones dici] aiunt, quod ita sunt <septem stellae sitae, ut ternae proximae <quaeque efficiant tria> trigona); *Gell. II 21, 8* (sed ego quidem cum L. Aelio et M. Varrone sentio, qui triones rustico †cetero vocabulo boves appellatos scribunt quasi quosdam terriones, hoc est arandae colendaeque terrae idoneos. itaque hoc sidus, quod a figura posituraque ipsa, quia simile plaustrum videtur, antiqui Graecorum *ἑμαξάν* dixerunt, nostri quoque veteres a bubus iunctis septentriones appellarunt, id est septem stellis, ex quibus quasi iuncti triones figurantur. praeter hanc, inquit, opinionem id quoque Varro addit dubitare sese, an propterea magis hae septem stellae triones

1 P praefica dicta || 2 ad luctum Turn, ab loco Canal | conduceret. || 3 caner& | scribit || 4 nomina barbarica: corr Turn || 5 sq. tritum Buecheler | Neuii. | mehercle et quae sic (pro nam) Fest. Pauli || 10 federe. || 12 te esse Plantus || 13 ad Cassium cf. VI 7 || 17 post videtur dist Vahlen || 18 add Buecheler

et cur dicatur latet. arbitror antiquos rusticos primum notasse quaedam in caelo signa, quae praeter alia erant insignia atque ad aliquem usum †culturae tempus designandum convenire animadvertentur. eius signa sunt, quod has septem stellas Graeci ut <H>omerus (ut 74
 5 ε 272 sq.) voca(n)t ἄμαξαν et propinquum eius signum βοώτην, nostri eas septem stellas <t>r(i)ones et temonem et prope eas axem: triones enim et boves appellantur a bubulcis etiam nunc maxime cum arant terram; e quis ut dicti 'valentes glebarii', qui facile proscindunt glebas, sic omnes qui terram arabant a terra terriones, unde triones ut
 10 dicerentur †de tritu. temo dictus a tenendo: is enim continet iugum 75 et plaustrum, appellatum a parte totum, ut multa. possunt triones dicti, VII quod ita sitae stellae, ut ternae trigona faciant †aliquid.

'lumen iubarne in caelo cerno?' (fr. tr. *Emm.* 336 R.) iubar dicitur 76 stella lucifer, quae in summo quod habet lumen diffusum, ut leo in capite iubam. huius ortus significat circiter esse extremam noctem. itaque ait Pacuius (347 R.): 'exorto iubare, noctis decurso itinere.'

apud Plautum in Parasito Pigno (fr. I): 'inde hic bene potus 77 primo crepusculo.' crepusculum ab Sabinis, et id dubium tempus noctis an diei sit. itaque in Condalio est (fr. I): 'tam crepusculo
 20 fer<a>e ut amant lampades accendite.' ideo dubiae res creperae dictae.

in Trinummo (886): 'concubium sit noctis priusquam <ad> postre- 78 mum perveneris.' concubium a concubitu dormiendi causa dictum.

appellatae sint, quia ita sunt sitae, ut ternae stellae proximae quaeque inter se faciant trigona, id est triquetras figuras); *Serv. in Aen. I 744 et Serv. Dan. in Aen. III 516* (Varro autem ait boves triones dici, et haec signa etiam plaustra dicuntur quae <a> bobus necessario trahi solent, ut Graeci ἄρκιον ἄμαξαν); *schol. Arat. 355, 23 M.; Prob. ad Georg. I 227; Isid. III 71, 6 sq. XII 1, 30; N. R. 26, 5; TG. s. triones. Cf. de his testimoniis praeter Kretzschmerum (de A. Gell. font.) 16. 41. 45 aliosque Kriegshammer 80 sq. et Reitzenstein 32 (contra quem dixit Goetz 'Berl. phil. Wochenschr.' 1901 p. 1034). Nomen Aelii Stilonis apud Festum reposuit F. Mentz 51*

6 Cf. *Serv. in Aen. II 512* (axis autem est aut plaustrum septentrionale aut pars septentrionis) et *Georg. II 271* (axi septentrioni; nam ἄμαξα dicitur); *Fest. Pauli 3, 8* (axis . . . pars caeli septentrionalis); *Pseudacr. in c. III 24, 38* (septentrionalis plaga nobis vicinior est, utpote in qua est axis); *Isid. XIII 5, 3; TG. s. v. || 13 Cf. ad VI 6. 81 || 18 Cf. ad VI 5 || 20 Cf. ad VI 5 || 22 Cf. ad VI 7*

1 primū (. casu ut vid) || 2 quae p̄t alia erant Insignia. post signa. s. v. add m. 1 || 3 an: culturae(que) tempus? | designandū, de et alt. n in loco raso || 5 AMAZAN | p̄pinquā cum^v supra ā scripti dubio vestigio | ej (ut saepe) BOOTEM" signū. (" m. 2 ut vid) || 6 stellas boves et: corr Sp. | axē. (non e ex &) || 7 sq. nunc iuxta etiā et maxime, (sic cum lineola) iuxta cū in marg m. 1 | arant tra^s (i. e. terras, non terram) eqs. Ut dictj valentes (obscuriora, sed certa) || 10 <E> detrito Aug (detritum-Lachm) || 11 post plaustrum (non iugum) dist Christ | a pte || 12 faciant. aliquod | alii quod *** Sp. || 13 sq. Iubar. ne In celo cerno Iubar. dī || 15 iubam<, iubar>. Canal || 17 de nepotus: corr Pius || 18 add Scal | sabinis || 20 add Buecheler | ideo ubi heres: corr Laet || 21 add e Plauto (v. ad 114, 1)

- 79 in Asinaria (685): 'videbitur, factum volo, [ad] redito conticinio.'
putem a conticiscendo conticinium sive, ut Opillus (*Funai. p. 88*) scribit, ab eo cum conticuerunt homines.
- 80 5. nunc de his rebus quae assignificant aliquod tempus, cum dicuntur aut fiunt, dicam.
apud Accium (545 sq. R.): 'reciproca tendens nervo equino concita tela.' reciproca est cum, unde quid profectum, redit eo; ab recipere reciprocare fictum, aut quod poscere pro[ro]care dictum.
- 81 apud Plautum (*Pseud. 955*): '[a]ut transversus, non proversus cedit quasi cancer solet.' dicitur ab eo qui in id quo <i>t est versus, 10 et ideo qui exit in vestibulum, quod est ante domum, prodire et procedere; quod cum leno non faceret, sed secundum parietem transversus iret, dixit 'ut transversus cedit quasi cancer, non proversus ut homo.'
- 82 apud Ennium (*fr. tr. 65 R.*): 'Andromachae nomen qui indidit, 15 recte [ei] indidit.' item (*fr. tr. 38 R.*): 'quapropter Parim pastores nunc Alexandrum vocant.' imitari dum voluit Euripidem et ponere ἔτυμον, est lapsus: nam Euripides quod graeca posuit, ἔτυμα sunt aperta. ille ait ideo nomen additum Andromach<a>e, quod ἀνδρὸς μάχεται: hoc Ennii quis potest intellegere in versu[m] significare 20 'Andromach<a>e nomen qui indidit recte indidit' aut Alexandrum ab eo appellatum in Graecia qui Paris fuisset, a quo Herculem quoque cognominatum Alexicacon, ab eo quod defensor esset hominum?
- 83 apud Accium (675 R.): 'iamque auroram rutilare procul cerno.' aurora dicitur ante solis ortum, ab eo quod ab igni solis tum aureo 25

1 Cf. ad VI 7 || 7 Cf. Cic. de rep. IV 6 apud Non. 23, 17 et 21 (a pro-
cando id est poscendo procacitas nominata est); Fest. 249^a, 4. 274^b, 25 (reciprocare pro ultro citroque poscere usi sunt antiqui, quia procare est poscere e. q. s.); Fest. Pauli 224, 17. 225, 7; Non. 460, 22; Serv. in Aen. I 536; Don. in Hec. I 2, 84; schol. Bemb. et Eugr. in Heautont. II 1, 15; Pseudacr. in Hor. serm. II 6, 66; Isid. IX 7, 7. X 215; TG. s. reciprocatur, reciprocatur || 16 Cf. Apollod. bibl. III 12, 5 || 25 Cf. Fest. Pauli 9, 1 (quidam ad similitudinem aurorae coloris nomen traxisse existimant); GL. III 509, 28 (ab aura . . . dicitur aurora . . . alii autem a splendore solis dictam putant . . . inde etiam aurum dicitur); Anecd. Helv. 241, 23; Isid. V 31, 14; TG. s. aurorans

1 sq. ad reditū: redito huc Plautus (at cf. VI 7); an ad spectat ad 113, 21? |
ēticinnōputē. dētīciscendo (cf. ad VI 7) | ēticinnā: | o piljus (cf. adn. ad 107, 13) ||
3 sq. homines. Nunc (sic) || 4 sq. cūdicuntur (puncto separ m. 2) || 7 redit. eo ab
8 progare || 9 dūt transuersū (cf. v. 13) || 10 sq. an: <proversus homo> dicitur?
<proversus> dicitur Mue | qđ est: corr Mue | uersus. & ideo q || 12 lemo: corr
Ald || 16 ei om v (cf. v. 21) || 17 uolunt: corr Ald | euripeden (Euripiden A. Sp.) ||
18 ETYMON. | euripedes | ETymā. || 19 sq. andromache. quod andromachete: corr
Ald | inuersum: corr Turn || 21 andromache nom. q Indidit. recte Indidit.

aer aurescit. quod addit 'rutilare', est ab eodem colore: aurei enim rutili, et inde †enim mulieres valde rufae rutilae dictae.

apud Terentium (*Ad. 117*): 'scortatur, potat, olet unguenta de meo.' 84
 scortari est s(a)epius meretriculam ducere, quae dicta a pelle: id
 5 enim non solum antiqui dicebant scortum, sed etiam nunc dicimus
 scortea ea quae e corio ac pellibus sunt facta; in aliquot sacris ac
 sacellis scriptum habemus (*Preibisch frgm. p. 7*): 'ne quod scorteum
 adhibeatur', ideo ne morticinum quid adsit. in Atellanis (*inc. nom.*
rel. IX R.) licet animadvertere rusticos dicere se adduxisse pro scorto
 10 pelliculam.

apud Accium (*691sq. R.*): 'multis nomen vestrum numenque 85
 ciendo.' numen dicunt esse imperium, dictum ab nutu, <quod cuius
 nutu> omnia sunt, eius imperium maximum esse videatur: itaque in
 Iove hoc et Homerus (*A 528*) et †alius aliquotiens.

15 apud Plautum (*Mil. gl. 24*): '⟨ni⟩si unum epityrum estu[e]r insane 86
 bene.' epityrum vocabulum est cibi, quo frequentius Sicilia quam
 Italia usa. id vehementer cum vellet dicere <edi>, dixit insane, quod
 insani omnia faciant vehementer.

apud Pacium (*422 R.*): 'flexanima ta(m)quam lymphata <aut 87
 20 Bacchi sacris commota.' lymphata> dicta a lymphā; <lymphā> a
 Nymphā, ut quod apud Graecos *Θέτις*, apud Ennium (*fr. trag. 392 R.*):

2 Cf. Cato in *Originibus ap. Serv. Dan. in Aen. IV 698 et Charis. GL. I 101, 15* (mulieres nostrae capillum cinere unguabant, ut rutilus esset); *Fest. 285^a, 31* (rutilae canes, id est non procul a rubro colore *e. q. s.*). 262^b, 18 (Rutilium rufum significat, cuius coloris studiosae etiam antiquae mulieres fuerunt, unde traxerunt cognomina Rutilias (Rutiliae Mue), ut indicat frequenter Afranius); *anon. d. praen. 7* (antiquarum mulierum . . . praenomina fuerunt Rutil[i]a Caesellia [Caesulla Kaempf] . . . a colore ducta); *Gell. II 26, 8 sqq. || 4 sqq. Cf. Fest. 330^a, 4 cum Paulo 331, 1* (scorta appel(lantur meretrices ex con)suetudine rusticorum, quia ut pelliculae subiguntur. omnia namque ex pellibus facta scortea appellantur); *Porph. et Pseudacr. in Hor. c. II 11, 21; Don. in Eun. III 1, 34; Isid. XX 7, 1; GL. IV 120, 14 || 7 sq. Cf. Ovid. Fast. I 629* (scortea non illi fas est inferre sacello, ne violent puros exanimata focos) || 12 Cf. *Fest. 173^b, 17 cum Paulo 172, 4* (numen quasi nutus dei ac potestas); *Serv. in Aen. IV 269; GL. II 126, 7; TG. s. v. || 15 sqq. Cf. Fest. Pauli 113, 20* (insanum pro valde magnum usus est Plautus) || 20 Cf. *GL. II 36, 22* (lymphā . . . ἀπό . . . τοῦ νόμου); *III 407, 2* (Latini . . . lymphā dicunt pro nymphā aquam vel fontem volentes demonstrare); *IV 202, 1* (nympham deam significat, lympham . . . aquam esse demonstrat); *cf. ad 116, 1*

2 enim *secl Sp.*; *an.*: olim? (*v. test. antiquae mulieres*) || 3 obsonat pro scortatur *codd. Ter.* || 6 sq. aliqđ ex aliqđ | ac sacellis ac saçellis (*sic*) || 8 adhibeatur . . . adsit *iungebantur ante Bergkium* || 11 numeriq; || 12 sq. ab nutu omnia s̄ ej. Imperiū: *suppl Lachm* (fiunt eius *Sp.*) || 14 Ennius *Sp.*; *an.*: alii? || 15 sq. nisi Plautus | epytira: *corr Ald e Plauto* | insane bene epytirū: *corr Ald* || 17 sq. *supplevimus duce Mue* (Id <edi>) | qđ Insani omīa faciant ueheh̄t. || 19 sqq. *paculum.* | flex animat aquā | *suppl Turn e Cic. de div. I 80* | limphata | a līpha. a nimpha. | *suppl Sp.* | THETIC.

'Thelis illi mater.' in Graecia commota mente quos *λυμφολήμπτους* appellant, ab eo lymphatos dixerunt nostri. Bac(c)hi, et Liber, cuius
 88 comites [a]ba(c)ch(a)e, et vinum in (H)ispania bacca. origo in his omnibus graeca, ut quod apud Pacuium (393 R.): 'alcyonis ritu litus pervolgans feror.' haec enim avis nunc graece dicitur *άλκων*, nostri
 alcedo; h(a)ec hieme quod pullos dicitur tranquillo mari facere, eos dies alcyon(i)a appellant. quod est in versu 'alcyonis ritu', id est eius instituto, ut cum aruspex praecipit, ut suo quisque ritu sacrificium faciat, et nos dicimus XV viros graeco ritu sacra, non romano facere. quod enim fit rite, id ratum ac rectum est; ab eo Accius (647 R.): 10
 'recte perfectis sacris' volt accipi.

89 apud Ennium (*fr. trag. 365 R.*): 'si voles advortere animum, comiter monstrabitur.' comiter hilare ac lubenter, cuius origo graeca

1 sq. Cf. Varro d. r. r. III 9, 19 (ut Thetim Thelim dicebant) | Cf. V 71; *Fest. Pauli 120, 11* (lymphae dictae sunt a nymphis. vulgo autem memoriae proditum est quicumque speciem quandam e fonte, id est effigiem nymphae, viderint, furendi non fecisse finem: quos Graeci *λυμφολήμπτους* vocant, Latini lymphaticos appellant); *Serv. in Aen. VII 377* (lymphata percussa furore lympharum); *GL. II 434, 1. 442, 6*; *Isid. X 162*; *TG. s. v. et lymphor* | Cf. *Fest. Pauli 115, 17* (Liber repertor vini e. q. s.); *Macr. I 18, 9* (Dionysus qui est Liber pater); *idem I 19, 2* (vini cuius Liber pater auctor est); *Pseudacr. in a. p. 85*; *Serv. in Buc. VI 15* [cf. *schol. Bern. V 30*] (Iaccho autem vino a Libero patre, qui etiam Iacchus vocatur: ubi addit. nam Bacchus a bacchatione . . . unde et comites eius bacchae); *TG. s. Bacchus* || 5 Cf. V 79; *Fest. Pauli 7, 16* (alcedo dicebatur ab antiquis pro alcyone e. q. s.); *GL. II 206, 3* (alcedo alcedinis Plautus in Poenulo); *TG. s. alcedo et alcyon* || 6 sq. Cf. *Plaut. Poen. 355 sq.*; *Fronto 225, 14 N.* (mare ipsum aiunt ubi alcedonia sint fieri feriatum); *Varro Hebdom. I apud Gell. III 10, 5* [= *Non. 145, 4*] (dies deinde illos quibus alcyones hieme anni in aqua nidulantur); *Serv. in Georg. I 399* (hic et haec alcyon et hi et haec alcyones. istae autem aves nidus faciunt in mari media hieme: quibus diebus tanta est tranquillitas, ut penitus nihil in mari possit moveri; inde etiam dies ipsi Alcyonia nominantur) = *Lact. Plac. in Stat. Theb. IX 361 et Mythogr. I 9. II 175*; *Aristot. hist. an. V 8*; *Plin. X 90* (feticificant bruma qui dies halyconides vocantur placido mari per eos e. q. s.). *XVIII 231*; *Colum. XI 2, 21*; *Isid. XII 7, 25* || 7 sqq. Cf. *Fest. 273^b, 3 cum Paulo 272, 3* (ritus mos vel consuetudo; rite autem significat bene ac recte); *Fest. 289^a, 12* (ritus est mos comprobatus in administrandis sacrificiis); *Serv. in Aen. III 546* (rite recte, secundum ritum); *Serv. Dan. in Aen. XII 836*; *Macr. III 8, 13*; *Isid. V 24, 21*; *TG. s. v.*; *GL. III 71, 14* (a rito vero verbo vel ritu rite pro recte, quia nihil traditur ritibus, nisi quod rectum esse credatur) || 13 sq. Cf. *GL. VII 72, 18* (in comisatore utramque consonantem simplicem ponamus: nam aut a comitate vox dicta est aut a graeco *παρά τὸν κόμω*); *Don. in Phorm. III 3, 4* (comiter veteres dixerunt *παρά τὸ κόμω*); *Aristot. poet. 3*;

1 thetis Jllj mat Ingrecia: *corr Turn (v. test.)* | m̄te. quos lympholēptus (*λυμφολήμπτους Vict*) || 2 limphatos | e(s)t Liber *Turn*, (id) e(s)t Liber(i) *Antonibon*; an: <qui> et Liber? cf. p. 17, 17 || 3 abache: a <Baccho> bacchae *Sp.* | Hispania || 4 paculū (*semel scriptum*) | alcionis || 5 furor: *corr Vict, Turn* | abcyon: *corr Ald* || 7 alciona (alcyonios *Lact. at v. test.*; nisi alcedonia praeferas) | alcionis || 11 sq. 'rite p. s.' recte *Turn (rite c. Aug.)*, ubi rite post accipi suppl. *A. Sp. (rectius post sacris supplicas): v. test.* | volt (o ex u incohato inter scribendum) accipi apud enniū. (volt accipi ab *Acci verbis separ Roth*)

κῶμος, inde comisatio latine dicta et in Graecia, ut quidam scribunt, comodia[m].

apud Atilium (*fr. com. p. 38 R.³*): ‘cape, c<a>ede, Lyde, come, 90 conde.’ cape, unde accipe; sed hoc in proximo libro retractandum.

5 apud Pacium (*388 sq. R.*): ‘nulla res neque cicurare neque mederi 91 potis est neque reficere.’ cicurare mansuefacere: quod enim a fero discretum, id dicitur cicur, et ideo dictum ‘cicur ingenium optineo’ mansuetum; a quo Veturii quoque nobiles cognominati Cicurini. natum a cicco cicur videtur. ciccum dicebant membranam tenuem, quae 10 est ut in malo Punico discrimen; a quo etiam Plautus dicit (*inc. fab. 2*): ‘quod volt densum, ciccum non interduo.’

apud N<a>evium (*fr. trag. 56 R.*): ‘circumvenire video ferme iniuria.’ 92 ferme dicitur quod nunc fere; utrumque dictum a ferendo, quod id quod fertur est in motu atque adventat.

15 apud Plautum (*Men. 127*): ‘euax, iurgio uxorem tandem abegi a 93 ianua.’ euax verbum ni[c]hil significat, sed effutum naturaliter est (ut apud Ennium [*fr. trag. 333 sq. R.*]: ‘hehae, ipse clipeus cecidit’; apud Ennium [*fr. trag. 402 R.*]: ‘heu, mea puella, †spe quidem id succenset tibi’; apud Pompilium [*fr. trag. p. 263 R.³*]: ‘heu, qua me

anon. de com. 6, 1 sqq. Kaib.; *Fest. Pauli 39, 6 et 41, 3* (a vicis quos Graeci κῶμας dicunt); *Euanth. d. com. 14, 3 Wessn.* (ἀπὸ τῶν κωμῶν καὶ τῆς ᾠδῆς comoedia . . . vel ἀπὸ τοῦ κωμάζειν καὶ ᾄδειν, quod est comessatum ire cantantes *e. q. s.*); *GL. I 488, 5 sqq.*; *schol. Bern. in Georg. II 382*; *Isid. VIII 7, 6*; *TG. s. comiter, comisatio, comoedia*

4 *Cf. Non. 254, 1* (capere accipere); *TG. s. v. || 6 sqq. Cf. Fest. Pauli 108, 2* (incicorem immansuetum . . . interdum cicur pro sapiente ponitur); *Serv. in Georg. III 255* (dicit autem suem domesticum, quem cicurem vocant . . . hoc enim vult probare non tantum feras, sed etiam mansueta animalia amore in furorem moveri); *TG. s. cicur et cicurare || 9 Cf. Fest. Pauli 42, 10* (ciccum membrana tenuis malorum punicatorum); *TG. s. ciccum*; *Hesych. κικῶς . . . διαχώρησις*; *v. Otto ‘Sprichw.’ 83 || 13 Cf. GL. I 199, 11*; *TG. s. ferme || 15 sq. Cf. GL. I 240, 5* (Euax Plautus *e. q. s.*) 419, 5 (exultantem significat ut euax); *III 90, 15* (gaudii ut euax). 91, 27; *VI 204, 21 | Cf. Palaemon GL. I 238, 23* (interiectiones sunt quae nihil dicitabile habent, significant tamen adfectum animi), *al. || 18 Cf. GL. I 238, 20. 239, 2* (dolentis ut heu); *III 91, 27*; *IV 146, 3. 8. 391, 28*; *V 21, 6*; *VII 122, 13, al.*; *Isid. diff. 197*; *TG. s. v.*

1 comos: *corr Ald || 2 comodiā: corr Mue* (comoedia *v*) || 3 *sq. ·cede· lide· come· cde· || 6 potest¹⁸ | cicurare· | afero aφερο (sic) || 7 iddī cicur&· Jdeo (c. 2 fere litt. spat. post dī) || 8 sq. cicuri· Innatū: corr Groth* (cicuri· id natum *v*) | *cicur Uidet² ex cicuruidet²* (u *lineolis del et tam r litt. extremus quam ui litt. primus ductus s. v. erectus*) | *ciccū ex cicur m. 2 (r et lineola et ·del) || 11 Int duo· || 12 neuīū· Cicū uenire | circumveniri video<r> Ribbeck || 15 iurgio hercle tandem uxorem Plautus | ab regia: abegi ab Plautus || 18 Eu Ribbeck | <i>pse quidem Lachm; an: <i>stequidem? | successit Mue (quo recepto <e> spe Ribbeck)*

causa, Fortuna, infeste premis?'); quod ait iurgio, id est litibus: itaque quibus res erat in controversia, ea vocabatur lis: ideo in actionibus videmus dici 'quam rem sive [mi]litem dicere oportet.' ex quo licet videre iurgare esse ab iure dictum, cum quis iure litigaret; ab quo obiurgat is qui id facit iuste.

94 apud Lucilium (1118 M.): 'atque aliquos ibi ab rebus clepsere foro qui'. clepsere dixit, unde etiam alii clepere, id est corripere, quorum origo a clam, ut sit dictum clapere, unde clepere E[t] ex [e]A commutat[i]o, ut multa. potest vel a graeco dictum κλέπτειν clepere.

95 apud Matium (fr. p. Rom. p. 281 B.): 'corpora Graiorum m(a)erebar mandier igni.' dictum mandier a mandendo, unde manducari et a quo in Atellanis †ad obsenum (fr. com. p. 333 R.³) vocant manducum.

apud Matium (fr. p. Rom. p. 281 B.): 'obsceni interpres funestique ominis auctor.' obscenum dictum ab scena; eam ut †Graeci aut Accius (ibid. p. 271) scribit se(a)ena. (in pluribus verbis A ante E alii ponunt, alii non, ut quod partim dicunt <scaeptrum, partim> sceptrum, alii Plauti Faeneratricem, alii Feneratricem; sic faenisicia ac f[o]enisicia, ac rustici pappum M[a]esium, non Maesium, a quo Lucilius

1 sqq. Cf. Cic. de rep. IV 8 apud Non. 430, 29 (admiror nec rerum solum, sed verborum etiam elegantiam. si iurgant, inquit; benevolorum concertatio, non lis inimicorum iurgium dicitur . . . iurgare igitur lex putet inter se vicinos, non litigare); Fest. Pauli 103, 16 (iurgatio iuris actio); Isid. XVIII 15, 4; TG. s. iurgium || 3 Cf. Cic. pro Mur. XII 27 (iam illud mihi quidem mirum videri solet tot homines . . . statuere non potuisse utrum . . . rem an et in legibus scriptum inveniri solet 'rem sive litem'); Fest. Pauli 116, 18 || 4 Cf. GL. V 476, 13 (iurgo iurgas ab eo quod est iure urgeo traductum) || 5 Cf. Fest. Pauli 196, 7 (obiurgatio post turpe factum castigatio); GL. VII 520, 8 (obiurgat eum cuius habet potestatem); Isid. diff. 96; TG. s. v. || 7 sqq. Cf. Non. 20, 7 (clepere est furari, tractum a κλοπή verbo graeco); GL. I 77, 21; Anecd. Helv. 238, 12; Isid. XVIII 12, 1; TG. s. clepit et clipeat et clipeus || 11 sqq. Cf. Non. 17, 11 (manducones qui manduci dicti sunt et mandones edaces); GL. I 372, 24 (mando mandis, cum dentibus quid consumimus, quod in consuetudine manduco dicunt). 565, 23; II 403, 7 (mando μασώμαι). 443, 14 (mando ad dentes mandis); V 473, 17 (mando mandis id est manduco); VII 305, 13; Fest. Pauli 128, 12 (manduci effigies . . . ingentem dentibus sonitum faciens e. q. s.); TG. s. mando, manduco, manducum || 14 sq. Cf. GL. II 38, 4 (ae . . . ponitur pro e longa ut scaena pro σκηνή); VII 32, 9; TG. s. v. | Cf. p. 30, 16 || 17 Cf. fragm. de serm. l. III 62 W. || 18 Cf. Fest. Pauli 135, 5 et 136, 1

1 pmis. || 3 miljtē: corr Ald (v. test.); stlitem Lachm (me litem Vict) || 5 obiurgatjs is ante corr (js lineolis del) || 6 lucretiū: corr Vertr | an: aliquo sibi (i. e. 'callidi')? || 7 foro. q clepsere dixit. || 8 & ex ea: corr Sp. duce v (et ex e a) || 9 agreco | cleptin. Clepere. || 12 a quo et Sp. (a quo Laet) | Dossenum Mue (Add. p. 303) || 14 sq. oīs. ductor. | ea ut Graeci <σκηνή>, ut Accius Mue; an: ea <aut> ut Graeci aut <ut> Accius scribit scaena? | sceāna (sic) || 17 feneratricē | ðlji fēneratricē. | fēnisicia || 18 del Laet | ñ moesiū: corr Scal

scribit (1130 M.): 'Cecilius <pretor> ne rusticus fiat'): quare turpe ideo obscaenum, quod nisi in scaena[m] palam dici non debet. potest vel ab eo quod pueri[li]s turpicula res in collo quaedam sus- 97 penditur, ne quid obsit, [u]bonae sc(a)evae causa sc(a)evola appellata. ea dicta ab scaeva, id est sinistra, quod quae sinistra sunt bona auspicia existimantur; a quo dicitur comitia aliudve quid †sit dixi aut sinistra quae nunc est. id a graeco est, quod hi sinistram vocant σκαίων; quare, quod dixi (§ 96), <ob>scaenum omen est omen turpe, quod unde [id] dicitur, osmen, e quo S extritum.

10 apud Plautum (Cist. 1): 'quia ego antehac te amavi <et mihi 98 amicam esse crevi>. crevi> valet constitui: itaque heres cum constituit se heredem esse, dicitur 'cernere', et cum id fecit, 'crevisse.'

apud eundem quod est (Cist. 6): 'mi frequentem operam dedistis' 99 valet assiduam: itaque qui adest assiduus fere et quom oportet, 15 [h]is frequens, <cui infrequens> opponi solet. itaque illud quod eadem mulierculae dicunt (Cist. 8): '<pol ist>o. quidem nos pretio †ptanti est frequentare: ita in prandio nos lepide ac nitide accepisti' apparet dicere: facile est curare ut adsimus, cum tam bene nos accipias.

apud Ennium (Ann. 571 V.2): 'decretum est stare <atque fodari> 100 20 corpora telis.' hoc verbum Ennii dictum a fodiendo, a quo fossa.

1 Cf. GL. I 452, 14 (detractionis species sunt aequae quattuor . . . litterae, ut si detracta a littera pretor dicamus, ut Lucilius: 'pretor . . . fiat', cum debeat ae pronuntiari, praetor) || 3 Cf. Plin. XXVIII 39 (religione muta tutatur et fascinus . . . infantium custos e. q. s.) || 4 Cf. Liv. II 13, 1 (Scaevolae a clade dextrae manus cognomen inditum); Plut. Poplic. 17 (Σκαίωναν επίκλησιν ὅπερ ἐστὶ Σαίων); Seneca contr. VIII 4 (non aliud Scaevolae Mucio cognomentum dedit e. q. s.); TG. s. v. || 5 sqq. Cf. Fest. 325^a, 33 (scaevam volgus quidem et in bona et in mala re vocat: cum aiunt bonam et malam <scaevam>) cum Paulo 324, 4 (σκαίων enim graece sinistrum dicitur); Serv. in Aen. III 351; Non. 146, 1; Isid. X 253; TG. s. obscenus et scaevus || 8 Cf. Fest. 198^b, 33 (apud antiquos omnes fere obscena dicta sint, quae mali ominis habebantur); Serv. Dan. in Aen. IV 455 || 9 Cf. VI 76 || 11 sq. Cf. VI 81 || 14 sq. Cf. Fest. Pauli 112, 7; Cincius de re mil. apud Gell. XVI 4, 5; TG. s. frequentia et infrequens || 19 Cf. Fest. Pauli 84, 7 (fodare fodere) et Ennius ibidem 336, 5 (Illyrii restant licis sybinisque fodentes: ubi Merula fodantes, recte iudice Muellero alisque)

1 suppl e test. Scal (quo duce e pro ae corr Popma) || 2 obserrou | del Ald | ded& || 3 puerilis, sed 1 eraso | turpiculare& (sic separ et ^ [ut in quar&] add m. eadem) || 4 ubong. || 5 sc&ua id || 6 sq. d&r (ut saepe): dicuntur Laet | dliudue qd sit dixi. dut | an: si<cu>t dixi (VI 86. 91) <scaeva fieri> aui (aue v, aui Turn)? || 7 & id agreco || 8 sq. scean.: corr Ald | sceu&: corr Mue | omen &. om. turpe. qd unde idd&r? | del Mue | os mene qd extritu. : corr Mue || 10 sq. Cum ego codd. Plaut | ante hac | suppleta e Plauto | †eres, † m. 2 || 12 canere: corr Vict || 13 .quo desimi | corr Aug || 14 ferr& qu&: corr Ellis (fere quom Canal) || 15 .his | suppl Sp. || 16 dicunto qd&: e Plauto suppl Schoell duce Sp. | pretio (s. f. folii) ptantj (in. folii), p ante † lineolis del: pretio facile Plautus id-que exspectatur e v. 18 || 18 ia || 19 supplevimus (v. test.); et fossari Bergk duce v

- 101 apud Ennium (*fr. trag. 393 R.*): 'vocibus concide, †facimus et obrutus.' mussare dictum, quod muti non amplius quam MU dicunt; a quo idem dicit id quod minimum est (*inc. 10 V.*²): 'neque, ut aiunt, mū facere audent.'
- 102 apud Pacuium (*112 R.*): 'di monerint meliora atque amentiam 5 averruncassint <tuam'. ab> avertendo averruncare, ut deus qui in eis rebus praest Averruncus. itaque ab eo precari solent, ut pericula avertat.
- 103 in Aulularia (*446*): 'pipulo te differam ante aedis', id est convicio, declinatum a pi<p>atu pullorum. multa ab animalium vocibus tralata 10 in homines, partim qu<a>e sunt aperta, partim obscura; perspicua ut Ennii (*Ann. 584 V.*²): 'animus cum pectore latrat.' Plauti (*fab. inc. III*): 'gannit odiosus omni totae familiae.' <Cae>cilii (*249 R.*): 'tantum rem dibalare ut pro nilo habuerit.' Lucilii (*261 M.*): 'haec inquam

2 Cf. *Fest. Pauli 144, 14; Don. in Ad. II 1, 53* (mussitare enim proprie dissimulandi causa tacere est . . . vel a mutō vel ab M quae est littera nimium pressae vocis ac paene nullius e. q. s.); *Non. 9, 16 et 427, 12; Serv. in Aen. XI 345* (mussare est obmurmurare et mutō esse vicinum) et *Serv. Dan. in Aen. XII 657 et additam. in Georg. IV 188; GL. I 240, 8* (mu pro muttire . . .) et 28 ('mutmut non facere audet', ut apud Apuleium Platonicum de proverbii scriptum est); *Lact. Plac. in Theb. III 92; schol. Bern. in Georg. IV 188; Isid. X 170; TG. s. mu et muss(it)o; v. Otto 'Sprichw.' 230 || 5 Cf. Fest. Pauli 373, 4* (Pacuvius . . . id est avertissent); *Non. 74, 21* (averruncare avertere e. q. s.); *Fulg. serm. ant. 51; TG. s. v. et averruncando et averruncassint mala || 7 Cf. Gell. V 12, 14* (in istis autem diis, quos placari oportet, uti mala a nobis . . . amoliantur, Auruncus quoque habetur); *TG. s. Averruncus et Auruncus || 9 sqq. Cum latinis quae infra composuimus cf. quae huc pertinent ex graecis tractatibus de vocibus animalium, quales cum alii composuerunt tum Studemund in Anecd. var. a. 1886 p. 101—105; 284—290 || 9 sq. Cf. ad 13 et 121, 2; Non. 152, 3* (pipulo pro convicio. Plautus Aulularia); *Fest. 253^b, 23; Fest. Pauli 212, 9; TG. s. pipulo et pipat(io) || 12 Cf. Fest. Pauli 121, 11* (latrare Ennius pro poscere posuit); *Suet. 250, 1 Reiff.; Anthol. lat. 762, 59 R.; TG. s. v. || 13 Cf. Non. 450, 6* (Varro asinos rudere, canes gannire, pullos pipare dixit); *Fest. 177^a, 17; Fest. Pauli 99, 1; Suet. 250, 1 Reiff.* (vulpium gannire); *Anthol. lat. 730, 4 et 762, 59 R.* (vulpecula gannit); *Don. in Ad. IV 2, 17; Isid. diff. 607; TG. s. v. || 14 Cf. ad 121, 2; Quint. I 5, 72* (ne 'balare' quidem aut 'hinnire' fortiter diceremus nisi iudicio vetustatis niterentur); *scr. hist. Aug. Geta 5, 5* (agni balant . . . leones rugiunt . . . equi hinniunt, asini rudunt, tauri mugiunt); *Suet. 249, 3 Reiff.* (ovium balare); *Anthol. l. 762, 56 R.* (balat ovis); *GL. I 274, 24. 460, 1; VII 167, 13* (balatus βληχθηθμός); *Isid. I 37, 14; Rhet. lat. min. 613, 31; TG. s. balatus, balo, belat || 14 sq. Cf. ad 13; Anon. ad C. Herenn. IV c. 31* (imitationis hoc modo, ut maiores rudere [vagire add. E] et mugire . . . appellarunt); *Non. 21, 20 et 51, 14* (rudere . . . proprium funium, non asinorum putant); *Suet. 249, 1 Reiff.* (asinorum rudere vel oncare); *Anthol. lat. 730, 1* (rugitum . . . aselli); *Fest. 265^a, 24* (rudentes . . . asini cum voces mittunt); *Serv. in Aen. VII 16. VIII 248; TG. s. ruditum et rudo*

1 Uocib; (*supra i litterula et add et del*) | facim; &: facimus <muss>et *cod Turn* (faci<to> musset *L. Mue*; *an*: fac <ut>i m.?) || 2 obrutū. *ex obrutu^s*. | .OŪ (sic) || 4 OŪ (sic cum lineola) || 5 dī || 6 tuam *suppl e Paulo* (meam *Non.*) | ab *add Turn* | avertendo | d̄s || 7 p̄cari || 9 pipulo te hic *Non.*, populo hic *Plauti codd.* || 10 *add Ald* || 11 partiq; || 13 .Cilii: *corr Laet* | tantū: *tantam Scal* (*recte ut vid*) || 14 dibalare (. *casu ut vid*)

rudet ex rostris atque heiulitabit.' eiusdem (1275 M.): 'quantum hinnitum atque equitatum.' minus aperta, ut Porcii ab lupo 104 (cf. Büttner p. 56): 'volitare ululantis.' Ennii a vitulo (Inc. 7 V.²): 'tubicina maximo labore mugit.' eiusdem a bove (Ann. 585 V.²): 'clamore[m] bovantes.' eiusdem a leone (Ann. 586 V.²): 'pausam †facere fremendi.' eiusdem ab <ha>edo (Ann. 531 V.²): 'clamor ad caelum volvendus per <a>ethera vagit.' †sueta 'frendice frunde et fritinni suaviter.' Macci[us] in Casina (267) a fringuilla: 'quid fri[n]guttis? quid istuc tam cupide cupis?' †sues avoluerat (Suei frg. 7 Baehr., fr. com. 10 *Iuvent. IV R.*) 'ita †tradedeq. inreneq. in iudicium <A>esopi nec theatri tritiles.'

In Colace (*Plauti fragm. IV*): 'nexum' Manilius (*Bremer I p. 26*) 105

2 Cf. ad 120, 14; Varro *Aboriginibus* (3) apud Non. 156, 21 (mugit bovis, ovis balat, equi hinniunt, gallina pipat); Suet. 249, 1 Reiff. (boum mugire, equorum hinnire); Anthol. lat. 762, 54 R. (taurus mugit, et celer hinnit equus); Non. 122, 12; GL. I 322, 17; VI 467, 18; VII 115, 14; Isid. diff. 607; TG. s. hinnit || 3 Cf. Suet. 248, 1 Reiff. (luporum ululare); Anthol. lat. 733, 16. 762, 52. 730, 4 R. (lupus ululat); Serv. in Aen. IV 168. VI 257 (ululare et canum et furiarum est). in Buc. VIII 55; Serv. Dan. in Aen. IV 609 (cf. Lact. Plac. in Theb. I 328); Anthol. lat. 762, 41 (ululant ululae); Isid. XII 7, 38; TG. s. v. || 4 Cf. ad 120, 13 et 121, 2; Quint. VIII 6, 31; Anthol. l. 730, 3 (bos mugitu); Isid. diff. 607; TG. s. mugio || 5 sq. Cf. Non. 79, 5 (bount dictum a boum mugitibus. Pacuvius . . . Varro Parmenone); Fest. Pauli 30, 4 (boare id est clamare a Graeco descendit); Serv. in Georg. III 223 (reboant . . . remugiunt. est autem graecum verbum e. q. s.); TG. s. boat et bovantes | Cf. ad 120, 13; Suet. 247, 5 Reiff. (leonum est fremere vel rugire); Serv. in Aen. IX 339 (quidam accipiunt 'mutum fremit' de leone); Non. 447, 11; Anthol. l. 762, 60 R. (lynces fremunt); TG. s. v. || 6 sq. Cf. Suet. 250, 2 Reiff. (leporum vagire); Anthol. l. 762, 60 R. (lepores vagiunt); Isid. diff. 607 || 7 Cf. Fest. Pauli 91, 12; Non. 447, 14; Suet. 252, 2 Reiff. (merulorum frendere vel zinziare); TG. s. frindit merulus | Cf. ad 8; Varro *Virgula divina* (565) apud Non. 7, 13 (et pullos peperit fritinientis); Suet. 254, 2 Reiff. (cicadarum fritinnire); Anthol. lat. 762, 35 R. (cicada fritinit); TG. s. fritamentum (vox merulae) et fritinniunt || 8 Cf. Fest. Pauli 90, 14 (fringilla avis dicta, quod frigore cantet et vigeat, unde et friguttire); Non. 7, 8 (frigere est et friggere et fritinnire, sussillire cum sono . . . Plautus Casina e. q. s.) et 308, 12; Fulg. de abstr. serm. 18; TG. s. v. || 11 Cf. GL. I 239, 19 (trit Naevius in Corollaria. significat autem, ut ait Plautus in quadam 'crepitu polentarium', id est peditum); exc. ex cod. Leid. ad I 238, 19 (trit stupentis) || 12 sqq. Cf. Fest. 165^a, 20 (nexum est, ut ait Gallus Aelius, quodcumque per aes et libram geritur) et 27 (nexum aes apud antiquos dicebatur pecunia quae per nexum obligatur); Cic. de or. III 159 (si res suum nomen et vocabulum proprium non habet, ut . . . nexum quod per libram agitur) et Top. 28; Gai I 119. III 167. 174.

1 e Non. | heijlitabit: corr e Nonio (heulitavit) || 2 sq. eqtatū min; aperiant: corr Sp. (aperta Aug) || 3 nolitare et 4 labore (cf. ad 120, 14) | Enii. || 4 sq. aboue: clamorē: corr Ald | fecere Rhol, facere <ore> Vahlen || 7 sq. uagit sueta | Suet<i> a Vict, Suei a L. Mue | frunde. & | frutinni suavit: corr Mue (v. test.) | an: Suei a <merula> 'frendi ec frunde et fritinni s.'? (v. adn.) | us del Mue | n del e Plauto (v. test.) || 9 sqq. cupis. sues | Suei a Baehrens | avoluerat ita tradede q. Inreneq. Iniudiciū. Esopi. nectheatri tritiles In colace nexū. (ubi lac sign et <nexum> suppl Sp.) | Mamilius: corr Laet

scribit, omne quod per libram et aes geritur, in quo sint mancipia. Mucius (*Bremer I p. 71*), quae per aes et libram fiant ut oblige[n]tur, praeter quom mancipio dentur. hoc verius esse ipsum verbum ostendit, de quo qu(a)erit: nam id (a)es[t] quod obligatur per libram neque suum fit, inde nexum dictum. liber qui suas operas in servitutum 5 pro pecunia quam debebat, dum solveret, nexus vocatur, ut ab aere obaeratus. hoc C. Poetelio Libone Visolo dictatore sublatum ne fieret, et omnes qui bonam copiam iurarunt, ne essent nexi, dissoluti.

106 in Ca(sina) (*206 sq.*): 'sine amet, sine quod lubet id faciat, quando tibi domi ni[c]hil delieuum est.' dictum ab eo, quod †deliquandum 10 non sunt, ut turbida quae sunt deliquantur, ut liquida fiant. Aurelius (*Funai. p. 89*) scribit delieuum esse ab liquido; Cla(u)dius (*Funai. p. 97*) ab eliquato. si quis alterutrum sequi mal[1]et, habebit auctorem.

apud Atilium (*fragm. com. ex inc. II R.*): 'per laetitiam liquitur 15 animus.' ab liquando liquitur fictum.

107 6. multa apud poetas reliqua esse verba quorum origines possint dici, non dubito, ut apud N(a)evium in (A)esiona (*fr. trag. I R.*) mucro gladii 'lingula' a lingua; in Clastidio (*fr. trag. praet. I R.*) 'vitulantes' a Vitula; in Dolo (*fr. com. post 49 R.*) 'caperrata fronte' a 20

6 Cf. de r. r. I 17, 2 (*ibique Keil*); TG. s. obaeratus || 7 Cf. Liv. VIII 28 (ita neti soluti cautumque in posterum, ne necterentur); Non. 57, 17 (nexum enim dicitur aptum et conligatum) || 9 sqq. Cf. Fest. Pauli 73, 10 (deliquum apud Plautum significat minus); TG. s. delictum et deliquium || 13 Cf. GL. II 398, 3 (liquo liquas, unde eliquo eliquas); V 480, 22 || 15 sq. Cf. Fest. Pauli 116, 21 (liquitur labitur, fluit); GL. II 398, 10 (dicitur tamen et liquor liqueris . . . liquitur . . . pro pedetemptim dissolvitur); TG. s. v. || 19 sq. Cf. Fest. Pauli 116, 12 (lingula per diminutionem linguae dicta; alias a similitudine linguae exsertae, ut in calceis e. q. s.); Augustin. d. dial. 11, 8 Cr. (ut mucronis nomine quae summa pars gladii est gladium vocamus); Gell. X 25, 3 (lingulam veteres dixisse gladiolum oblongum in speciem linguae factum, cuius meminit Naevius in tragoedia Hesiona. versum Naevii apposui e. q. s.); GL. I 104, 5; II 113, 17 (lingua lingula et per concisionem ligula); Isid. XIX 34, 13; TG. s. ligulati | Cf. Varro rer. div. l. XV ap. Macr. III 2, 11 (vitulari . . . quod Graeci *παιωνίειν* vocant); *ibid.* § 13 sq. (Hyllus libro quem de dis composuit ait Vitulam vocari deam quae laetitiae praeest. Piso ait vitulam victoriam nominari e. q. s.); Fest. Pauli 369, 14 (vitulans laetans gaudio, ut pastu. Ennius e. q. s.); Non. 14, 15 (vitulantes veteres gau-